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Városok szövetsége.
A ren d eze tt tan ácsú  városok kép

viselői, po lgárm este rek  és főjegyzők, 
m in t errő l m á r  h irt ad tu n k , a  nap o k 
b an  országos tan ácsk o zás t tarto ttak  
B udapesten , k im o n d ták  an n ak  rend jén , 
hogy szükségesnek  la tjá t a  városok  
szövetségének  országos m egalak ítását 
és e szövetség  szervezetének  tervezé
sére egy szükebb  kö rű  b izottságot kü ld
tek ki, am elybe v á ro su n k  p o lgárm este
ré t, M átcffy F e ren c  d rt. is beválaszto tták .

A v árosok  szövetkezésének  — ahogy 
az t a  városok  vezető  tisztviselői képze
lik is el, b izo n y o san  kettős célja lehet. 
Az egyik cél az, hogy a  városok  pol
gárságának  helyi közteherv ise lésén  leh e
tőleg könny ítsenek , am i csak  úgy érhető  
el, h a  a  v árosok  a  k o rm ány  részérő l, 
b izonyos, á lta luk  elláto tt állam i funkció
ért k á rta lan ítá sb an  részesitte tnek ; a  m ásik 
cél pedig az, hogy a  városi köztisz t
viselők any a i he lyzeté t, fizetésük em e
lésével lehető leg  m egjav ítsák  és a  köz
tisztv iselőknek  a  teljes nyugodt m egél
hetést, m u n kakép te lenségük  és elörege
désük  esetére  nekik, haláluk  ese tére  
h á tram ara d ó ik n a k  a  nyugdíjigényét biz
tosítsák , am i sz in tén  csak  állam i tám o 
gatássa l és a  városi tisztviselők szolgálati 
p ragm atikájával érhető  el.

Mi legalább  igy képzeljük  a  dolgot 
és n em  is k ép zelhetjük  m áskén t, hogy 
a  v árosi vezető  tisztviselők pu sz tán  
csak  a  m aguk  anyag i helyzetének j a 
v ítá sá ra  és n e m  ezzel egyidejűleg a 
v eze tésü k  a la tt á lló  városok polgárai 
közteherv ise lésének  könny ítésé re  is kí
v án n ák  a  v árosok  országos szövet
kezését.

De épp en  m ert ez a  szövetkezés 
csak ilyen cé lokra képze lh e tő  el, nem  
lesz é rdek te len  a  ren d e z e tt tanácsú  
városok  figyelm ét a  tö rvényhatóság i 
joggal b író  v árosok  évek előtt m egkez
d e tt és m a  is folyó, hason ló  irányú 
m ozgalm aira  felhívni, anny ival inkább, 
m ert abbó l oku lást is m eríthe tnek .

A tö rvényhatóság i joggal bíró  vá
rosok  vezető  tisztv iselő inek 1900. év
b en  G yőrött ta rto tt o rszágos tan ácsk o 
zása  k im ondo tta , hogy : >Régi sérelm e 
a városoknak , hogy a  tu la jdonképen i 
állam i igazgatás közvetítése céljából 
nagy és költséges a p p a rá tu s t kell fen- 
ta rtan iu k , a  nélkül, hogy az állam  ezen 
fen ta rtás i költségekhez bárm ivel is h o z
zá já ru ln a . Az igazság legelem ibb kö
vetelm énye tehát, hogy az  ez irán y b an  
te tt k iadásokat az  állam , m elynek  köz 
vetlen  érdekei érvényesítése és elöm oz-

i d itása  céljából ezen  k iadások tétetnek, 
i a  városoknak  m eg té ríté se ..

Szakaszto tt ez a  helyzete a  re n 
deze tt tan ácsú  városoknak  is, am in t
hogy ez Szen tes váro s egyik képvise
leti közgyűlésén  kifejezésre is ju to tt 
am elyből kifolyólag, közgyűlési ha tá- 

: roza t a lap ján , e sérelem  orvoslására 
, o rszágos m ozgalom  is indu lt ki éppen  

in n en , Szentesrő l.
De — és itt jö n  a  bökkenő — 

b á r in n e n -o n n a n  4  évre, hogy az ön-
■ álló tö rvényhatóság i jogú városok ezen 
‘ k o n gresszusának  határoztál az ország

gyűlés m indkét h ázáh o z  és az egyes
! szakm in isz térium okhoz is felterjesztet

tek  —- ez ügyben  m indm áig  éppen  
sem m i sem  tö rtén t. Azok a  városok 
m in t eddig, m ost is viselik m indazon

. te rheket, m elyeket az  állam i igazgatás 
közvetítése reá ju k  ró . Viselik, a  nélkül, 
hogy a  legkisebb m érték b en  kárpótol 
ta tn á n a k , —- sa já t vagyonukból, ha  
v an , h a  n in cs , akkor a  polgárságra ki
vete tt pótadóbői.

P ed ig  a  városok  e cím en való ki 
a d ása  m o n d h a tn i évröl-évre fokozódik.

H iba volt, hogy sem  az önálló  
tö rvényhatóság i jogú városok kongresz- 
sz u sa , sem  po lgárm estereik  később  ta r
to tt o rszágos értekezlete nem  jelölte 
m eg  tüzetesen  azokat a  helyi közigaz
ga tás m unkakörébe u talt feladatokat, 
m elyeket az állam  helyett m a  a  váro 
sok kénytelenek  ellátni és am elyek 
költségeinek állam i m egtérítésé t igy 
joggal igényelhetik  is.

Mi tud juk , m elyek ezek a  felada
tok. T udjuk , hogy ilyen az  állam i adók 
k ivetése, kezelése és beha jtása , a  ka
tonaügyek , a  kihágási, k isebb polgári 
b íráskodás, az  árvaügy, a  közrendészet, 
közb iztonság  és ebben a bűnügyi n y o 
m ozás, a  bűnügyek  körül sok m ás te
endő  ellá tása, a  haszonállatok , lovak, 
kocsik, szekerek  összeírása és többféle ’ 

; sta tisztikai adatgyűjtéssel já ró  teendők. 
Ez csak a  nagyja, m elyek m ellett szám 
ta lan  m ás apróbb  ilves teendők  ellátása 

' évenk in t óriási te lkeket ró  a  városokra.
. É s m indezekért sem m i ellenszo lgálta- 

tás t n em  kapnak  a  városok  az állam tól.
A törvényhatósági jogú  városokat 

ú ja b b a n  az  állam  ném ileg kárpótoln i 
ak arta  m égis azzal, hogy a  közigazga
tási hatóságok által kihágásért elitéltek

■ pénzbünte tése ibő l befolyó összegek felét 
; á tenged te nekik szegényalapjuk javára.
’ De m i ez, a  nagy anyagi teherre l szem - 
i b e n , m ely a latt a  városok gö rnyednek  ? 
i — Egy csepp  víz a  tengerben . H asonló

az  egyszeri em ber nagylelkűségéhez, 
ak i am it ado tt a jándékba, k é tszeranny it

vett ki a  m egajándékozo ttnak  a  m ásik  
z s e b é t" '.

É p p en  ezért itt vo lna  az  ideje a n 
nak , hogy a  városok együttes erővel 
m ozd ítsanak  m eg m in d en  követ a rra  
nézve, hogy az állam  helyett végzett 
fe ladatok teljesítésével já ró  k iadásaikért 
ugyan csak  az állam  által k á rpó to lta s
sa n ak  is, vagy pedig, hogy azok keze
lését és e llá tását az állam  vegye á t és 
sa já t tisztviselőivel végeztesse, b á rh a  
ezt az  u tó b b it gyakorlati kivitel és sok 
m ás tek in tetbő l is cé lirányosnak , helyes
nek  nem  tartjuk .

H elyén való volna, hogy e célok 
elérése  érdekéből az  összes m agyar v á 
rosok  testvériesen  kezet fognának  és 
egyön te tűen , együttes, im ponáló  erővel 
lép n én ek  fel. A tö rvényhatóság i jogú 

1 és a  ren d eze tt tan ácsú  városok  együtt,
' karö ltve, m ert h iszen  e részb en  helyzetük 
: egyform án súlyos is és igy egynek kell 

len n ie  a  k iküzdendö  cé lnak  is.
N e várjuk , hogy a  sü lt galam b 

’ m agától repü ljön  a  szánkba. H iszen jól 
tu d ja  m indegyikünk , hogy szem érm es 
ko ldusnak  ü res a  tarisznyája .

Eljárás a ragadós állatbetegségek 
eseteiben. Gazda közönségünk — bár az 
állategészségügyi törvény régóta életbelép
teíve van, még ma is tájékozatlan sok rész
ben az ezen betegségekkel szemben köve
tendő eljárásra és arra nézve, hogy esetleg 
hatóságilag kipusztitott állataiért mikor és 
milyen mérvű kártérítést igényelhet.

Erre vató tekintettel, gazdáink kioku- 
lásara közöljük a ragadós állatbetegségek 
fellépése eseteiben követendő eljárásról a 
következőket :

Az állategészségügyi törvény szigorúan 
elrendeli, hogy minden gyanús állatmeg
betegedés, vagy gyanús állatbetegségben 
való jószagelhullas azonnal bejelentendő az 
elöljáróságnál, tehát Szentesen a rendőrka
pitányságnál, községekben a jegyzőnél.

De nemcsak az ilyen, hanem bármi más 
aiiatbctegségct és elhullást is jó bejelenteni, 
mert a gazda nem mindig tudja, hogy az 
állat közönséges betegségben szenved, vagy 
hullott-e ei és nem ragadós betegségben.

A betegség vagy elhullás esetén, a 
megtörtént bejelentés után a hatóság hiva
talból küldi ki a hatósági állatorvost az 
iliető helyre, aki az esetleges vész terjedé
sének meggátolására utasításokat ad, amit 
pontosan kell követni egyrészt azért, mert 
hogy ezt a törvény igy rendeli, az ellene 
vétót pedig szigorúan büntetik, masrést azon
ban a gazda saját érdekében is, nehogy 
egészséges állatai is megbetegedjenek és 
elpusztuljanak.

Van ra eset, h o g y  a b eteg , vagy  be-
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tegfltfg gyanújában levő illatot vagy állato
kat a hatóiig  lebunkóxtatja, vagy egyébként 
kiirtatja, igy akadályozván meg a ragadós 
és  járványos b etegség továbbterjedését.

Ilyen esetekben, nehogy az egyes gazda 
nagyon károsodjék, a törvény úgy rendelke
zik, hogy az illető gazda bizonyos kárpótlást 
kapjon. És különösen ez az, amire a gazda
közönség figyelmét felhívjuk, mert ha erről 
tájékozódással bir, kevésbé fogja ezután a 
telkén fellépett ilyes állatbetegségeket el
titkolni.

A kártérítési esetek és mértékek tehát 
a következők :

Az állat becsértékének felét térítik 
meg, ha a hatóság keleti marhavészben 
beteg állat lebunkózását rendelte el. Ebben 
az esetben azért adják csak felét a becsér
tékének, mert az illető állat minden valószí
nűség szerint úgyis elpusztult volna.

Ugyancsak a becsérték feléig jár kárté
rítés, ha a hatóság takonykor (bőrféreg) 
gyanújában volt állat leölését rendelte el és 
az állaton — leölése után is — csak gyanús 
jeleket észlelnek és a betegség egész bi
zonyossággal nem állapítható meg. Továbbá 
az úgyevezett takonykórban szenvedő leölt 
ló után is fél kártérítés jár,

A becsérték kétharmadát térítik meg, 
ha keleti marhavész, Iépfene, rühkórság 
sertésvész gyanúja miatt rendelte el a ha- i 
tóság az állat lebunkózását és Iebunkózás után 
a felboncolt állaton az említett kórságoknak 
csak gyanúja állapítható meg.

Az egész becsértéket megtérítik, ha a 
lebwnkózott állat, boncolás utján megállapítva, 
semmiféle ragadós betegségben nem szenvedett 
Mert előfordul, hogy a külső jelek ragadós 
betegséget mutatnak és csak ha a lebunkó- 
zott állatot felboncolják, akkor derül ki. hogy 
ilyen betegség esete nem fordult elő. Mél
tányos és igazságos tehát, hogy ilyenkor 
a gazda ne károsodjék. Ugyancsak teljes 
kártérítés jár a vészterjesztő anyagok: takar
mány, istálószerek stb. hatóságilag történt 
megsemmisítése eseteiben is.

A legveszedelmesebb állatbetegség, a 
ragadós tüdőiob gyökeres kiirtására sokat 
áldoz az állam. Lebunkóztatja mindazt a 
marhát, mely ebben a betegségben szenved, 
vagy annak csak gyanújában van is. Ha bon
colás után kiderül, hogy a iebunkózott állat 
tényleg ragadós tüdőlobban szenvedett, — a 
becsérték 90 százalékát téritik meg; ha 
azonban az állatot a fertőzésnek csak gya
núja miatt emésztik el, akkor a teleljes 
becsértéket megkapja az állat tulajdonosa.

Látni való ezekbői, hogy nem szük
séges a gazdanak idegenkednie attól, hogy 
minden nála előforduló ailatmcgbetegedést 
azonnal bejelentsen a hatóságnál, sőt hogy 
a maga érdeke ellen cselekszik az a gazda 
aki az ilyen megbetegedéseket eltititkolni 
igyekszik.

A kezségjegyzók magán-mun
káiról.

A napilapok közleményei szerint a 
belügyminiszter rendeleti úton szándékozik 
a községi és körjegyzők magán munkakörét 
szabályozni, még pedig a fizetésrendezésre 
s az ügyvédségre és közjegyzőkre való te
kintettel.

Egy fővárosi napilapban, ezzel a kér
déssel kapcsolatban, egy közjegyzőtől olyan 
fejtegetés is közölve volt. mely szerint ha- 
zankban a szerződéseknek csak két száza
lékát kötnék a közjegyzők előtt és ezért 
msu tudnak a közjegyzők megélni, amiből

azt a következtetést vonta le a  cikkíró, 
hogy ezek szerint korlátozni kell a községi 
jegyzők magánmunkálatait.

Mindezeket igy olvasva, az első pilla
natban szinte megdöbben az ember. Ha 
azonban higgadtan gondolkozunk e jelen
ségek fölött, hamarosan belátjuk, hogy a 
megdöbbenés kissé korai, sőt talán indoko
latlan is, mert hiszen a tervezett belügymi
niszteri rendelet szövegét még senkisem is
meri, azt pedig a kormányról szinte feltéte
lezni sem lehet, hogy ezt a — nemcsak a 
jegyzői kar — de a nép életében is olyan na
gyon fontos kérdést rendeleti úton kedve
zőtlenül intézze e l; ami különben — néze
tünk szerint — lehetetlen is volna, — mi
után ez nemcsak közigazgatási, hanem ma
gánjogi kérdés is, melynek a jegyzői karra 
kedvezőtlen megoldása csak törvényhozás 
útján volna lehetséges.

Hogy erről a kérdésről tiszta képet 
alkothassunk magunknak, lássuk csak, melyek 
azok a magánügyek, amikkel a jegyző ma 
jogszerűen foglalkozhat:

1. ) Katonai ügyekben mindennemű ked
vezmény kérelmezése.

2. ) Adó és közigazgatási ügyekben 
kérvények szerkesztése és megírása.

3. ) Mindennemű szerződések — és te
lekkönyvi jogok feljegyzésére irányuló kér
vények készítése.

Szóval, kizárólag perenkívüli ügyek, 
melyek ügyvédi ellenjegyzést nem igényelnek.

Hogy ezeknek a munkaiatoknak a tel
jesítése továbbra is, — korlátozás nőikül — 
megengedtessék, — ez első sorban nem 
annyira a jegyzők, mint a nép érdeke. Aki 
a falusi életet ismeri, az tudja, hogy mi a 
jegyző a faluban. Annak az egyszerű népnek 
mindene, legkisebb és legnagyobb ügyében 
hivatott és köteles tanácsadója, aki elvész 
a népre nézve, ha neki jövőre ezekkel az 
ügyekkel foglalkoznia nem szabad.

Kihez fordul a falusi ember akkor, ha 
anyagi dolgait rendezni akarja, ha valami baj 
é r i: ingyenes tanácsért ? Tálán a közel vá
rosban lakó ügyvédhez, aki a viszonyokat 
nem ismerve — akármilyen jogtudós legyen 
is — beváló tanácsot alig képes neki adni 
és akinek ideje igen drága lévén, a legkisebb 
vele való érintkezésért is 5—10 koronát szá
mit fel ?

Rengeteg idő és pénzveszteséget okozna 
a népnek a behozandó ügyvédi kényszer. 
Minden egyes adásvételi vagy csere esetnél 
az ügyfeleknek, az azonosság! tanúknak be 
kellene fáradniuk az ügyvédhez a városba s 
ami a legrosszabb a dologban, gyakran hiaba 
mennének, mert telekkönyvi parcellákról és 
azok számairól van ilyenkor szó és ezek kö
zött eligazodni csak a helyszínen lehet.

Maga a díjazás — ami a jegyzőnek 
jár — az is annyira jelentékenyen kevesebb, 
mint amennyit az ügyvédnek fizetne el, hogy 
a közönség ezután is jelentékeny pénzt taka
rít meg. Van olyan szabályzat a község
jegyzői magánmunkálatokról, hogy egy adás
vételi szerződés szerkesztése, telekkönyvi tu
lajdonjog szerzéssel, ha az ingatlan értéke 
1000—2000 koronát tesz ki, 7—8 koronába 
kerül. Van-e ügyvéd, aki ezt a munkát ugyan
annyiért elvégzi úgy, hogy a feleknek em el
lett sem utazási költségük, sem időmulasztá
suk nem merül fel?

A felsorolt munkálatok teljesítéséhez 
jogvégzettség, magasabb jogi tudás egyálta
lán nem szükséges. Elég ahhoz a jogból annyi, 
amennyit a jegyzői tanfolyamok és az éle^ 
iskolájában tanult meg a jegyző. Föltétlenül 
szükséges ellenben a helyi viszonyok, közi
gazgatási, adó és honvédelmi törvények s 
végül a telekkönyvi rendtartás alapos isme
rete ; hiszen a telekkönyvvezetők sem jog
végzettek és mégis értenek a telekkönyvi 
ügyekhez.

^ogy e munkálatokat a községjegyzői 
eléS ÍÓ1 te,jesitb bizonyítja ezt az a 

körülmény, hogy nagy számához viszonyítva 
alig akad ez irányú működésük ellen panasz; 
pedig a jegyző az ilyen magán munkálatok
éit — úgy azok korrektsége, valamint a díj í 
tete.ek pontos megtartása szempontjából is í 

! fegyelmiieg felelős.
Viszont — az ügyvédek jogi szakkép- '

> S  Z K  N T I  3  V  1 Ü  €  K  K «

zettiégé nem mindig nyújt abszolút biztosí
tékot a közönségnek. Számos eset bizonyítja, 
hogy éppen a helyi viszonyok ismeretének 
hiányából és a szakképzettségben való nagy 
bizakodásból, a perenkívüli — telekkönyvi 
ügyekben az ügyvédekhez fordult felek szo
morú tapasztalatokhoz jutottak.

Ezek volnának az apróbb érvek, ame
lyek a behozandó ügyvédi kényszernek a 
nép érdekével való összeütközését bizonyítják. 
A legnagyobb azonban az, hogy részint az 
idő és térbeli akadályok, részint a tetemes 
pénzáldozat a népet arra fogják kényszerí
teni, hogy az eltiltott jegyző helyett tudá- 
kos zugfirkászszal Írassa meg okmányait, me
lyek a telekkönyvi rendtartásnak meg nem 
felelvén, illetékezés végett bemutatva és te- 
lekkönyvileg érvényesítve sohasem lesznek.

Hogy hány, keserves pénzen megszer
zett ingatlan kerül majd az előző tulajdonos 
adósságaiért dobra, mennyi per fogja pusztí
tani a jóravaló parasztgazdát és végre hány 
esetben rójják ki a 2—3-szoros illetéket a 
vételi szerződés késedelmes bemutatásáért: 
ezt elképzelni sem lehet.

Az igaz, hogy az ügyvédek és közjegy
zők száma ma már annyira megszaporodott, 
hogy különben is nagy igényeiket a közön
ség kielégíteni képtelen; ez azonban aligha 
lehet alapos ok az ügyvédi kényszer beho
zatalára s egy másik testület régi jogon biz
tosított kenyerének elvételére. Különösen ak
kor, mikor a magyar nép már alig élhet hazá
jában s az óriási terhek alatt roskadozva, száz
ezrével vándorolnak ki, jobb hazát keresni.

Legyünk továbbá tisztában egy nem 
jelentéktelen körülménynyel, és ez az, hogy 
az ügyvédi és közjegyzői karnak joga volt 
és ma is joga van mindazokat a munkálato
kat teljesíteni, amiket a jegyzők teljesítenek 
és ők e jogukkal élnek is ott, ahol megtele
pültek. Ok azonban most nem j o g o t ,  ha
nem k é n y s z e r t  kivannak, a jegyzők eddigi 
jogosítványainak eltörlését, hogy versenytárs 
nélkül maradhassanak.

A jegyzői kar szempontjából véve bí
rálat alá a kérdést, először is rég idők előtt 
szerzett, azóta gyokorolt, törvények áltál 
elismert és szentesített jogokról van szó.

Lehet-e ettől a jogtól, ettől a szerény 
jövedelemtől azt a tisztviselőt megfosztani, 
aki a közigazgatás szekerét húzza, aki szol
gál a népnek, szolgál az államnak egyaránt — 
napi 12—14 órát dolgozva, 1200 korona fize
tésért ; akinek nincs előmenetele, nagyon 
sokszor elég kenyere sem ; lehet-e ezt meg
tenni csak azért, mert mások kalácsot akar
nának mindig enni.

Törvény mondja ki, hogy a jegyzők 
javadalmai nem csonkíthatok, pedig a terve
zett fizetésemelés nem kárpótolhatná a ma
gánmunkálatok jövedelmének elvesztését és 
’gy a jegyzői kar nem sorsának javítását 
érné el vele.

Nem is hisszük különben, hogy a köz
ségjegyzői karnak e részben nyugtalanságra 
oka volna. Nyugodtan megbízhatnak a bel
ügyminiszter igazssgszeretetében és hazafias 
bölcsességében, mely semmi esetre sem foo- 
alkalmat adni arra, hogy rajtuk és velük 
szemben jogsérelem essék.

Csütörtök, május 19 1904.

Ú j d o n s á g o k
S z e n te s ,  1904. m á ju s  19 .

— A megyegyülés tárgysorozatából.
Csongrad vármegye f. hó 30-ki rendes év- 
ncgyedes közgyűlésére 217 ügyet tűztek ki 
tárgysorozatra, ezek között sok igen fontos 
és általános érdekű ügyet is. A tárgysoro
zatra felvett ügyek közt a legfontosabbak a 
következők : Alispáni évnegyedes jelentés. — 
A közigazgatási bizottságba és a központi 
választmányba 1--1 tag választása. — Belügy
miniszteri rendelet a vármegye módosított 
szervezeti szabályrendeletének módosításáról.

A kereskedelemügyi miniszter rendelete 
a törvényhatósági utak műútta leendő kiépí
tésének programját megállapító törvényhat.
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bízottá. határozat felül vizsgálata tárgyában.
—  A  belügym iniszter rendelete a kőzségjegy- 
zöi magánmunkálatokról alkotandó szabály- 
rendelet ügyében. — Belügyminiszteri leirat a 
várm. gyámpénztári szabályrendelet módosí
tása tárgyában. — A  kereskedelemügyi mi
niszter rendelete a dorozsma—majsai és a 
kistelek—majsai törvényhatósági útak Pest
vármegyében elvonuló szakaszára vonatko* 
zólag. — Több vármegyei törvényhatóság
nak II. Rákóczi Ferencz hamvainak hazaszál
lítása ügyében Ö Felsége, a királyhoz inté
zett köszönő felirata. — Dr. Kelemen 
Béla indítványa Derekegyháza, Nagymágocs, 
Sövényháza, Magyartés és Fábiánsebestyén 
községek megszüntetése s a szomszédos köz
ségek és városokhoz leendő csatolása iránt. — 
Abaujtornavármegye közönségének a külföl
dön székelő közös képviseleti hatóságoknak a 
magyar honosok ügyeiben magyarnyelvű eljá
rásra kőteleztetése iránt.— Szentes város és 
a csongrádm. gazd, egyesület kérelme a Duna- 
Tisza közötti csatornának csongrádi irányban 
leendő kiépittetése iránti felirat intézése végett.
— Alispáni előterjesztés egy közúti gőzhenger 
és felszerelési tárgyainak beszerzése iránt. — 
Alispáni jelentés a horgos-szabadkai községi 
közlekedési közútnak a törvényhatósági köz- 
útak hálózatába leendő felvétele iránt meg
tartott tárgyalás eredményéről és ezzel kap
csolatban dr. Kelemen Bélának ezen út felvé
telére és a szentes-orosházi útnak kihagyására 
vonatkozó indítványa.

— A DunaTisza csatona előmunkála
taira vonatkozólag a kormány által a képvi
selőházhoz beterjesztett s az ország közálla
potairól szóló jelentés megemlíti az 1901. 
évben végzett talajfúrásokat és a helyszín- 
rajzoknak kataszteri térképlapokon való elő
állítását. Az eddig kidolgozott tervek szerint 
a fővonal Kecskemét és vidékének megke
rülésével vezetne Budapestről Csongrádra, 
mivel Kecskemét és vidéke már igen maga
san fekszik. Minthogy azonban Kecskemét 
sok tekintetben különös figyelmet érdemlő 
nagy forgalmi középpont, azért 1902 ben 
egy Adacs—Kerekegyháza—Kecskemét— 
Kiskunfélegyháza irányában vezetendő égé' 
szén uj vonal tervét készítették elő.

— A népbarátok- A mindszenti községi 
váltságügyi bizottság olyan határozatot ho
zott a napokban, mely komoran, de egyút
tal érdekesen is megvilágítja azt, hogy milyen 
igaz népbarátok (?) az úgynevezett szocialis
ták. Ebből a szempontból érdemes, hogy a 
mindszenti esetről mi is Írjunk. Úgy történt a 
dolog, hogy mintegy hetven mindszenti lakos 
kérvénynyel fordult a fentebb említett bizott
sághoz az iránt, hogy a közlegelőnek a köz
ség alatt elterülő azt a részét, melyet a víz
levezető csatorna határol, engedjék át nekik 
libalegelőnek. Könnyű elképzelni, hogy a le
gelőt nem a jómódban élő. vagyonos embe
rek kérték, hanem a legszegényebb néposz 
tályhoz tartozók, akik se tehenet, se mala
cot nem tarthatnak, mert nincs miből, ellen
ben egy-két liba tartása után mégis csak szá
míthatnának néhány fillér jövedelemre, No- 
hát, a tisztelt bizottság összeült tanácskozni 
a kérvény dolgában. K o r o m  Gáspár községi 
képviselő melegen ajánlotta, hogy teljesítsék 
a szegények kérelmét, melynek teljesítése 
mellett érveltek: V ig h  Gyula uradalmi mér
nök és T a r y István járási főszolgabíró, va
lamint A n t a l  András jegyző is. De hát, a 
többség elutasította a kérelmet, megtagadta 
a libalegeltetési engedélyt és ezzei több száz 
földhöz ragadt szegény családtól elvonta an

nak lehetőségét, hogy ezen a réven néhány ! 
forintocska jövedelemhez jusson. Azok sorá
ban pedig, akik a szegény néptől a libale
gelőt megtagadták, első volt K is s  Balázs 
másodbiró, a s z o c i a l i s t a ,  aki a piacon 
hangosan siránkozik a nép nyomorúságán, 
de mint b e n t  ü lő  lenézi azokat, akik rá sza
vaztak. A második volt G á I Vendel községi 
pénztárnok, aki elfelejtette, hogy neki is a 
szocialisták adtak kenyeret. A harmadik volt 
B á ró  Balázs képviselő, akit a szegények 
választottak meg szószólójuknak. A negyedik 
V e r e s  Sándor községi biró, aki a nép bizal
mából ül a birói székben, ahol a nép sorsá
nak javítása volna a  főkötelessége. Szóval, a 
mindszenti szociálista nép jól választotta meg 
barátait. D e r é k  képviselői vannak a köz
ségházán, akik i l y e n f o r m á n  hordják 
szivükön a szegény nép érdekeit.

— Az uj plébános Mindszenten. A K e 1- 
1 e r Lajos elhalálozásával Mindszenten meg
üresedett katholikus plebánosi állásra kineve
zett K á d á r  Szilveszter, legutóbb sádorfalvi 
plébános, — mint értesülünk, Mindszenten 
a f. hó 17-én foglalta el uj állását. K á d á r  
Szilveszter katholikus lelkész nem ismeretlen
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közönségünk előtt sem, mert éveken át Szen
tesen káplánkodott és ezen idő alatt, mond
hatjuk, mindenek rokonszenvét és becsülését 
kivívta maganak előzékenységével. A mind
szentiek örülhetnek, hogy őt kapták plébá
nosul, mert hisszük, hogy méltó utódja lesz 
minden tekintetben az ő elhalt jeles plebá-
nusuknak.

— Müvészestély. H. N o v a k  Irén, 
G u t h y Sarolta, és N o v a k  Árpád, akikről 
lapunk előző számában irtuk, hogy pünkösd 
első napján előadást adnak nálunk a  színház- ; 
teremben, már a mai napon Szentesre érkéz- i 
nek és az ünnepre itt is maradnak. H. N o- 
v á k  Irén egyik legjelesebb tagja volt a 
kolozsvári nemzeti színháznak, akinek onnan 1 
történt távozását még most is sajnálják a 
kolozsváriak, G u t h y  Sarolta pedig egyike í 
a legkiválóbb magyar énekművésznőknek, aki 
díszére válna egy opera színpadnak is. A 
társaság harmadik tag ja : N o v a k  Árpád 
szintén a fiatal szinészgarda egyik rokonszen
ves tagja, igy tehát kilátás van rá, hogy 
pünkösd első napjának estjén kellemesen szó
rakozhat a közönségünk.

— Tejszövetkezet Cscngrádon. Csong- 
rádon tejszövetKezet alakításán fáradoznak 
mostan, melyhez már nagyban és elég ered
ménynyel gyűjtik az aláirásokat, mert eddig 
a gazdaosztaiy több, mint 100 tehénnel jegy
zetté a szövetkezetbe való belépési készségét* 
A tejszövetkezet alakítása érdekében Csőn 
grádon pünkösd ünnepén nagy gazdagyűlés 
lesz, melyen G a l a m b o s  Sándor óbecsci 
birtokos, a tejszövetkezetek lelkes terjesztője
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j is részt vesz.
— Az iparos gyakorlati képzettségének 

igazolása. Képesítéshez kötött iparagaknál a 
szakbavágó munkában eltöltött gyakorlati 
foglalkozásnak munkakönyvvel való igazolása 
tárgyában a kereskedelmügyi miniszter az ösz- 
szes Il-od fokú iparhatóságokhoz a követ
kező rendeletet intézte:

Az érdekelt iparos-körökből igen gyak
ran panaszok hangzanak föl, hogy az ipar
hatóságok az 1884. évi XVII. t.-cz 4. és 6, 
§-ai által előirt szakbavágó munka igazolására 
szolgáló okmányok elfogadása körül nem a 
kellő gondossággal járnak el, minek folytán 
olyan egyének is jutnak valamely képesítés
hez kötött mesterség Önálló üzésére szóló 
iparigazolvány birtokához, kik a kellő szak
mabeli képzettséget teljesen nélkülözik. Ez a 
körülmény főleg arra vezethető vissza, hogy 
sok esetben a szakbavagó műhelyi munka, 
munkakönyv hiányában, a folyamodó áltál 
felmutatott maganbizonyitványok alapjan iga- 
zolíatik. Tekintettel arra, miszerint az 1884.

évi XVII. t.-cz. 99 f-a  értelmében minden 
iparcssegédnek és gyári munkáinak a törvény 
életbe lépése óta munkakönyvvel kellett 
ellátva lennie; tekintettel továbbá arra, mi
szerint az idézett törvény életbe lépésétől 
számítva immár húsz év telt el s igy annak 
rendelkezései a lefolyt hosszú idő alatt tel 
jesen a köztudatba mnhettek át, a volt föld
művelés-, ipar- és kereskedelemügyi minisz
térium 21,933(889. számú valamint hivatali 
elődöm 70.335(891, sz. rendeletének részbeni 
hatályon kívül helyezése mellett a követke
zőket rendelem : Az 1884. évi XVII. t.-cz.-ben 
említett esetekben a szakbavágó munkában 
eltöltött 2, illetve 3 évi gyakorlati foglal
kozás ezentúl kizárólag a munkakönyvvel 
igazolható, kivéve azon esetet, midőn a be
jelentő fél az idézett törvény életbe lépését 
megelőző időszakra nézve kívánja a szakba
vágó munka által szerzett képesítését igazolni.

— Színtársulatunkról. Hogy az alföldi 
szinikerület megalakult és Szentes ebbe a 
kerületbe lépett be, — ez évben, a kerület 
be tartozó városok kiküldötteinek megállapo
dásához képest, P a I o t a y Antal igazgató 
színtársulata fog nálunk is játszani, melynek 
névsorát az uj igazgató beküldte az elöljáró
sághoz, valamint hogy a kerület elnöke: 
L u k á c s  György dr. Békés vármegyei fő
ispán is megküldte már a polgármesternek
— aláírás végett — a kerület és a színigaz
gató között létrejött szerződést. Színtársula
tunk ez idő szerint Félegyhazán játszik, még 
pedig — úgy látszik — a közönség osztatlan 
tetszése mellett. Erre enged következtetni a , 
hogy az ottani laptársunk, a >F é i e g y h á z i  
H i r l a p <  igen rokonszenvesen ir a társulat
ról és sok dicséretest annak egyes tagjairól, 
így különösen kiemeli a nevezett laptársunk 
S o l t i  Vilma és R. S z ű c s  Margit énekes
nőket, G é l  l é r i  Gizát, P. N a g y  Lindái, 
P e r é n y i t ,  B a lo g h o t ,  G y á r f á s t ,  M a- 
d a s i .  K o v á c s o t ,  G á s p á r  Annát, B a
l o g h  Bözsikét. — A szintársulat ez évben 
szeptember és október hónapokban játszik 
nálunk.

— Lemorzsolta az ujját. Nagy szeren
csétlenség érte f. hó 10-én Mindszenten, a 
Pánczél testvéreknél alkalmazásban levő B a
l o g h  Balázs nevű kocsist. A nevezett kocsis 
kukoricát morzsolt a gépen, miközben jobb- 
keze véletlenül a fogaskerékhez került, mely 
aztán a középső ujját a szó szoros értelmé
ben tőtől kitépte. A szegény családos ember 
egy év előtt iratkozott be az országos gaz
dasági cseléd- és munkássegély pénztárba és 
igy bizton számitolt rá, hogy munkaképtelen
sége folytán segélyben részesül. Csakhogy a 
szerencsétlenségéhez hozzájáiult még az is, 
hogy az utolsó negyedévi tagsági járulékának 
befizetését olyan kézre bizta, mely a kérdé
ses összeget akkor juttatta csak rendeltetési 
helyére, amikor B a l o g h  Balázst, mint ha
nyag fizetőt a humánus intézmény tagjai 
közül már ki kellett törülni. így aztán —
— önhibáján kívül — az anyagi támogatásiéi 
is elesik a szerencsétlen ember, ha csak 
pártfogója nem akad, aki illetékes helyen az 
érdekében közben járjon.

— A gözgépkezelök és kazánfűtők lég 
közelebbi képesítő vizsgái Szegeden június 
hó 1 én délelőtt 9 órakor fognak, a Szeged 
alsóvarosi uj vizműtclepnél megtartatni. A 
kcliŐen felszerelt vizsgalati kérvények Sze
gedre, Szilagyi úteza 1. szám alatt, a m. kir. 
kerületi ipar felügyelőséghez küldendők be

— Színészet Tápén. Tápé közel fekszik 
Szegedhez; de talán ennél messzibbre nem 
is hatolna el a híre a csöndes kis falunak, 
ha a lakosai nem szőnének olyan rengeteg 
sok, kitűnő és mindenfelé keresett gyékényt; 
Amilyen egyszerű a falu, olyan csöndesek, 
jámborok a lakúi is. Tápé bizony csak úgy 
és akkor szcicpel a rendőri, vagy a bírósági 
bűnügyek krónikájában, ha valami idegen 
kalandor vetődik oda és ez követ el bünte
tendő cselekményt. így történt ez a múlt 
esztendőben is, mikor egy vándor komédiás 
csapat telepedett le a községben. A esc pú
ra gők egyike, bizonyos O r b á n  Bálint nevű 
» s z i n é s z « .  mint ahogy magat a törvény
széken nevezte, melegedés ürügye alatt
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beszillásolta magát M i k l ó s  Imréné laká
sába, amelyből, míg az asszony bent járt 
egyszer Szegeden, a szekrény felfeszitése után 
28 koronát ellopott. A  tolvaj komédiást, be
ismerő vallomása után; lopás büntette miatt, 
hat hónapi börtönre ítélte a biróság.

Vizsgái sorrend.
A Szentes várót által fenntartott tanyai iskolák 
es polgári leányiskolában az 1903—4. iskolai 
évben. I. T a n y a i  i s k o l á k .  Május hő 
26-án d. e. T ő k é n ;  iskolaszéki kiküldöttek: 
Gerőcz Lajos. Csúcs Antal és Bánfalvi Lajos. — 
26-án d e. t í c s e r ,  d u. K a j á n ;  isk. sz. 
kiküldöttek: Balázsovits Norbert, Papp Lajos 
es Dr. László Vilmos, 27-én d. e. D e r e k e g y -  
h á z o l d a l ,  d u D ó n á t :  isksz. kiküldöttek: 
dr. Ulár István, Pap Lajos és Vecseri János. 
— 28-án d. e. K i  r i l y  s á g ,  d. u. E p e r -  
j e s s z é 1 ; isksz. kiküldöttek: Futó Zoltán, 
dr. Ulár István és Körtvélyessy Sándor. —
II. P o l g á r i  l e á n y i s k o l a .  Június hő 
23-án d. e. I, délután III, 24 én d. e. I I , dél
után IV. oszt. osztályvizsgája. A vizsgák d. e. 
8 órakor, délután 3 órakor kezdőknek.

Június hő 26-án d. e. 10 órakor zárőün- 
nepély. —■ A növendékek által készített kézi
munkák és rajzok a vizsganapokon ki lesznek 
állítva és a szülők, érdeklődők által megtekint
hetik — Szentes város községi iskolaszékének 
74—904. sz. határozatából.

Kiss Zsigmond, isksz elnök.

F e le lő ssz e rk e sz tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ó :  M A T E F F Y  L Á S Z L Ó  

K iadótulajdonos „Szentes és V idéke" könyvnyom da

F érfiak  ingyen k ap n ak
ery  «go abb  laláltnányú gy ó g y szert, m ely az elvesz
ik t:  v issszaaü’?-. M indazok, akik é r te  írnak, ic-
‘•ven Kapnak egy p róbacsom ago t, egy 10Ú oldal v as
tag könyvvel együtt, postaszá llitm ánykén i, jó l  becso - 
•.• iigo ívs. A iegcsudálairam é.’.ó b b  csudagyógyBzer ez 
ti.e iy  m ar ezreket m egm ente tt, akik ijúkori k icsa
pongások fo ly tán  e re jü k e t vesz te tték  vagy ezenköz
ben betegségeket szereztek. Ez okból e lh a tá ro zta  az 
id é z e t , m indenkinek — ak ikéri — egy csom ag gyógy
szert m agyarázó könyvecskével díjtalanul küldeni. E  
Lázi sze rre l o tthon  gyógyítható a baj és mindenki 
tk i ijúkori k icsapongások  folytán nem i b a jo k b a n , 
czellem -gyengeségben vagy ch ron ikus betegségben 
tzenved o tth o n  gyógyíthatja m agát. Ez a gyógyszer 
közvetlenül am a szervekre hat, m elyek erősítésre 
szorulnak csudás és eredm énynyel gyógyítja meg az 
évek óia állandóan betegeket is. ö re g e k  és itjak  ir
ta tn a k , az a la n t je lze tt címen a „S ta te  Medical n 
f.titu t“ -nak, honnan  a p róbacsom agot cím ünkre azo- 
nal megküldik. A z  in téze t első so rban  az o k a t a k a ija  
megmenteni, akik gyógykezeltetésük végett o ttn o n u . 
h a t  el nem hagyhatják . A próbacsom ag is m egm u
tatja. milyen könnyen lehet e b o rz alm as betegségek
ből otthon is kigyógyulni. Az 'intézet nem  tesz k iv é
telt. Mindenki, bárhonnan  m agyarul is irh á t a gyógy
sze rért, am ire a legnagyobb diskréció m ellett d ijta - 
lan a l elküldik neki a próbacsom agot a m agyarázó  
könyvve: együtt. Ir io n  teh á t — akinek  kell — m in
d e n t  azonnal. A küldem ény olyan szépen van c s o 
m agolva. hogy senki se tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, a 
evetet Így kell m egcím ezni : S ta te  M edical In stitu te  
G9Ü1 E lektron Buidling. F o r t  W a y n e , Ind . A m erika 
és ic cden ’ evél portóm ente-:en küldendő.

Tavaszi és nyári évad 1 0  0  4

lalödi briimii kelmék
hosszú, te lje s  fé rfiü l- lí.7 i 8 u f0Ur»0j >h — — 

főnyi (k á b át, n » í r i s  é s  |  ® 7  j ? " ' ' I ?  3  
m ellényt, kiad c sa k  J 21 kor' le s h n o m .| J .  

Egy m ara d ék  fekete sza lonö ltönyhöz 2 0  kor. 
— valam in t felöltószöveteket, tú r is ta ló d e n t, 
se lyem kam garnt s tb  gyári árakon  küld  szé t a 
reá lisnak  és szolidnak e lism ert szövetgyári

ra k tá r  30 5

Siegel-lmkof Briinnben.
Minták ingyen és bérmentve. Mintahű küldés

ért jótállás.
Magánvevők e’őayei. hogy szövetet köz
vetlen a fenti cégné:, a gyárból ren

delhetnek, jelentékenyek

4789. sz. 1904.

Temesvári vásár-hirdetés.

A z  id e i te m e s v á r i P ü n k ö s d i

országos vásár
évi május hó 26-tól bezárólag május 

30 ig fog megtartatni.

Mindenféle állat felhajtása

hó

Legnagyobb nyeremény
eset'eg

6 0 0 0 0 0  m á r k a

Meghívás a Hamburg áiiam áitaí biztosított
n a g y  p é n z s o rs já té k  n y e re m é n y  e s é ly e ib e n  való részvételre, amelynél

9 millió 385.660 márkát okvetlenül nyerni kell.
1 következők: a lehető legnagyobb nyeremény 

en 6Q000Ö márka.
1 jutalom á 300000 m a r k a 4 > > 30000 márka
1 . 200000 > 4 > > 20000 >
1 , . 50000 > 3 > > 15000 >
1 . . 45000 > 16 > * 10000 *
2 . , 40000 > 31 > > 5000
1 . 35000 > 100 > > 3000 >
1 . 30000 * 128 * > 2000 >
1 nyeremény » 100000 > 515 > > 1000
1 . 60000 > 686 > > 300 >
1 . 50000 > 164 > > 200 >
1 . 40000 >

orsjegyből áll. melyekre 4653(A sorsjáték, mely 7 osztályból áll, összesen 96000 sursjegyooi au. melyekre ■!» 
nyeremény és 8 jutalom esik, úgy. hogy csaknem fele a sorsjegyeknek biztosan nyer.

A  legmagasabb nyeremény az I. osztályban, a legszerencsésebb esetben 5000C 
! márka, mely a II osztályban 55000. a III.-ban 6Ó000, a IV-ben 70000 a V-ikben 75001 
j a Vl-ikban 80000 és a Vll-ikben 600000 márka.

Az első oszt. ra, melynek húzása hatóságilag van megállapítva, a sorsjegy ára:
; E gész e re d e t i s o rs je g y  csa k  6  m á rk a  =  7 k o ro n a . F é ls o rs je g y  c s a k  3 
m á r k a  -  3 50 k o ro n a . N egyed s o rs je g y  csa k  I 5 0  m á rk a  ' 1.75 k o ro m  

i • ttoveikezo os,’'tíl!yoií bstéti ' ' .  valamint a pontos nyereményjegyzék az állam
1 címerrel eJa.ott hivatalos sorsolási tervezetből latható. melyet kívánatra ingyen és bér 
, mentve előre megküldök.
í 41L -I A / észtXevők mindegyike a húzás után azonnal megkapja tőlem, külön feiszólitá 
I n é lk ü l ,  a hivatalos sorsolási jegyzéket.
, A nyereménypénzek kifisetésé't és szétküldését az érdekeltekhez azonnal közvei

lenui es titoktartás mellett eszközlöm.
Megrendeléseket postautalványon vagy utánvéttel kérek. 16—10 
A húzások közelgése folytán forduljon tehát megrendelésével azonnal, de legkésől

„  ,  - « o l j ó  é v i  m á j u s  L t iz n lo m m n l
l i e c h s c h e r  S á m u e l  s e n .  banküzletéhez, I l n m l . U f g b f f

az országos vásárra május hó 29 tői, csütör
tökön reggel o órától kezdve

v a n  e n g e d v e ,

Tem esváron, 1904. évi ápril. 20.
A városi főkapitányságtól

2 — 1 B a n d i  J l o z s ő ,
főkapitány.

Bánáti ló-, szarvasmarha-. juh- és sertésvásár 
Gyümölcs-, m ezőgazdasági- k e resk e

delmi, és íparvásár.

B R Á Z A Y -fé le
S Ó S B O R S Z E S Z

A BRÁZAY-féle sósborszeszszel 

való borogatásnak nagyon eg y 

szerű a módja. Belem ártunk a 

sósborszeszbs egy darabka vász

nat s ezt oda teszszük vagy oda 

kötjük az illető testrészre. = =

4 — 1

A nyereményekért 
az állam szavatol

Nyomatott a .Szentes és Vidéke, könyvnyomda gyorsajtóján Szentesen 1904




